
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 20086
Diário OficialExecutivo 1

período de 5 de janeiro a 3 de fevereiro de 2009, em gozo de 
férias regulamentares, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, MÁRIO PONTES DE CASTRO, 
Diretor Administrativo e Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 479064, de 28 de 
outubro de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir GERSON BORGES PACHECO dos efeitos do 
Decreto datado de 17 de setembro de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 18 de setembro de 2008, que tornou sem 
efeito a nomeação do mesmo ao cargo de Agente de Portaria, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 42644/2008, de 30 de 
janeiro de 2008;
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir CLEIDE TAVARES DA SILVA dos efeitos do 
Decreto datado de 8 de julho de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 9 de julho de 2008, que tornou sem efeito 
a nomeação da mesma para o cargo de Enfermeiro.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 300/2008/GCAP/CRH, 
constante no Processo nº. 2008/536027, da Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir MARIA DE FÁTIMA DAMASCENO OLIVEIRA do 
Decreto datado de 15 de julho de 2008, que tornou sem efeito 
sua nomeação no Concurso Público C-105 para o cargo de 
Professor AD-4, Disciplina: História, Município de Capanema, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decerto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a decisão da Exmª. Srª. Ministra Maria Thereza 
de Assis Moura, do Supremo Tribunal de Justiça, na Medida 
Cautelar nº. 14.906/PA, que concedeu efeito suspensivo aos 
RMS 26743/PA e RMS 28064/PA, e determinou o retorno do 
requerente ao cargo ocupado por força de liminar concedida 
pelo Tribunal de Justiça do Pará no MS nº. 20083000517-7;
Considerando a orientação da Procuradoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Fica sem efeito o Decreto de 8 de outubro de 2008, que 
revogou o Decreto de 23 de julho de 2008, de nomeação de 
JOSÉ KEDSON FELIX ELIAS (Sub Judice) para exercer o cargo 
de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição 
Estadual, e o disposto nos arts. 12, alíneas “a” e “d”, e 13 da Lei 
Estadual nº. 5.249, de 28 de julho de 1985, e
Considerando a decisão proferida pelo V. Acórdão nº 71.520 das 
Câmaras Criminais Reunidas do E. TJE-PA, do qual foi relatora a 
Exmª. Srª. Des. Brígida Gonçalves dos Santos, publicado no Diário 
da Justiça do Estado do Pará de 19 de maio de 2008, que julgou o 
Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto de 16 de março de 
2004 (DOE-PA de 17 de março de 2004) no qual foi justificante o, 
na época, 2º TENENTE QOPM 27033 ERICK WENDEL ANTÔNIO JOSÉ 
GOMES;
Considerando os termos da Proposta nº. 009-CPO, de 12 de 
setembro de 2008, do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará-
PMPA;
Considerando que a Administração Pública pode anular seus 
próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 
porque deles não se originam direitos (Súmula nº. 473 do STF);
Considerando os termos do Parecer nº. 706/2008 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido ao Posto de CAPITÃO QOPM, pelo critério 
de Antigüidade, em ressarcimento de preterição, a contar de 25 
de setembro de 2007, o 1º TENENTE QOPM RG 27033 ERICK 
WENDEL ANTÔNIO JOSÉ GOMES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data estabelecida no art. 1º, lavrando o 
órgão de pessoal da PMPA, na ficha funcional do aludido policial militar, 
as anotações que se fizerem necessárias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto de 13 de novembro de 2008 (DOE-PA nº. 31.297, de 14 de 
novembro de 2008), que efetuou dita promoção, porém, contendo 
erro de forma.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, FRANCINÉA MARIA DA SILVA PIMENTA do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Fundação de Telecomunicações do Pará, a contar de  
1º de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, GUARACY BRITTO JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Fundação de Telecomunicações do Pará, a contar de  
1º de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, ANNA CRISTINA OLIVEIRA GÓES SIQUEIRA 
CAMPOS para exercer o cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Fundação de Telecomunicações 
do Pará, a contar de 8 de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ROSILÉIA FELIPE BRITO do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a contar de 
1º de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA DO SOCORRO AMARAL BOTELHO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 6 de agosto de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANGELA MARIA PAIVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código  GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, 
a contar de 1º de dezembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, IVONE GAIA MAUÉS do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 18 de novembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, TATIANA CRISTINA 
VASCONCELOS MAIA do cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
24 de novembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GABRIELA ROSA FERREIRA DE MORAES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, KELLEN CRISTINA SILVEIRA DE 
ALBUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EMÍLIA DE NAZARÉ CARDOSO ALVES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de outubro 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ALESSANDRO BOTELHO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de dezembro 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado


